Quinta, 22 de maio de 2025 | VOL: 5 | Nº 957 | ISSN 2764-3190

Índice

CHEFE DE GABINETE ....................................................................................................................... 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA Nº 137-GAB, DE 21 DE MAIO DE 2025. .............................................................................. 2
PORTARIA Nº 138-GAB, DE 21 DE MAIO DE 2025. .............................................................................. 2
PORTARIA Nº 139-GAB, DE 21 DE MAIO DE 2025. .............................................................................. 2
PORTARIA Nº 140-GAB, DE 21 DE MAIO DE 2025. .............................................................................. 2
PORTARIA Nº 141-GAB, DE 21 DE MAIO DE 2025. .............................................................................. 3
PORTARIA Nº 143-GAB, DE 21 DE MAIO DE 2025. .............................................................................. 3
PORTARIA Nº 144-GAB, DE 21 DE MAIO DE 2025. .............................................................................. 3
PORTARIA Nº 145-GAB, DE 21 DE MAIO DE 2025. .............................................................................. 3
PORTARIA Nº 146-GAB, DE 21 DE MAIO DE 2025. .............................................................................. 4
PORTARIA Nº 147-GAB, DE 21 DE MAIO DE 2025. .............................................................................. 4
PORTARIA Nº 148-GAB, DE 21 DE MAIO DE 2025. .............................................................................. 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ............................................................ 4
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO ............................................................................................................ 4

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO - PE N° 010/2025 .............................................................................. 4
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO ....................................... 6

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO ......................................................................................... 6
AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO - IN 010/2025 ....................................................................... 6

Página 1/8

Quinta, 22 de maio de 2025 VOL: 5 | Nº 957
ISSN 2764-3190

CHEFE DE GABINETE

PORTARIA

PORTARIA Nº 137-GAB, DE 21 DE MAIO DE 2025.

  Dispõe sobre a Nomeação da Sra. Albina dos Santos

Conceição da Silva, para cargo de Comissão e dá outras

providências.   O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE

MONTES ALTOS, Estado do Maranhão, no uso das

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica

Municipal e Lei Municipal nº 107, de 16 de dezembro de

2024,   RESOLVE:   Art. 1º– Nomear a Senhora ALBINA

DOS SANTOS CONCEIÇÃO DA SILVA, brasileira,

portadora do CPF nº ***.764.623-**, para ocupar o cargo

de Secretária Escolar do Centro de Ensino Hilda

Albuquerque – Tempo Integral, vinculado à Secretaria

Municipal de Educação, delegando-lhe todas as

competências inerentes ao cargo. Art. 2º - Esta portaria

entra em vigor na data de sua publicação, com efeito

retroativo a partir de 01/05/2025, revogando-se as

disposições em contrário.   DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-

SE E CUMPRA-SE.   GABINETE DO PREFEITO

MUNICIPAL DE MONTES ALTOS/MA, 21 DIAS DO

MÊS DE MAIO DE 2025.       DOMINGOS PINHEIRO

CIRQUEIRA Prefeito Municipal

Publicado por: Manoel Messias Pimentel Barros

Chefe de Gabinete

Código identificador: vtwebrbp20250522090515

PORTARIA Nº 138-GAB, DE 21 DE MAIO DE 2025.

  Dispõe sobre a Nomeação da Sra. Andréa de Oliveira

Araújo, para cargo em Comissão e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MONTES ALTOS,

Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe

são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e Lei

Municipal nº 107, de 16 de dezembro de 2024,

RESOLVE:   Art. 1º– Nomear a Senhora ANDRÉA DE

OLIVEIRA ARAÚJO, brasileira, portadora do CPF nº

***.544.753-**, para ocupar o cargo de Secretário Escolar

do Centro de Ensino Infantil Hilda Albuquerque, vinculado

à Secretaria Municipal de Educação, delegando-lhe todas as

competências inerentes ao cargo. Art. 2º - Esta portaria

entra em vigor na data de sua publicação, com efeito

retroativo a partir de 01/05/2025, revogando-se as

disposições em contrário.   DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-

SE E CUMPRA-SE.   GABINETE DO PREFEITO

MUNICIPAL DE MONTES ALTOS/MA, 21 DIAS DO

MÊS DE MAIO DE 2025.     DOMINGOS PINHEIRO

CIRQUEIRA Prefeito Municipal

Publicado por: Manoel Messias Pimentel Barros

Chefe de Gabinete

Código identificador: 0mh4xxoc2z720250522090508

PORTARIA Nº 139-GAB, DE 21 DE MAIO DE 2025.

  Dispõe sobre a Nomeação da Sra. Maria dos Remédios

dos Santos Silva, para cargo em Comissão e dá outras

providências.   O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE

MONTES ALTOS, Estado do Maranhão, no uso das

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica

Municipal e Lei Municipal nº 107, de 16 de dezembro de

2024,   RESOLVE:   Art. 1º– Nomear a Senhora MARIA

DOS REMÉDIOS DOS SANTOS SILVA, brasileira,

portadora do CPF nº ***.104.853-**, para ocupar o cargo

de Secretário Escolar do Centro de Ensino Júlia Luz e

Silva, vinculado à Secretaria Municipal de Educação,

delegando-lhe todas as competências inerentes ao cargo.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, com efeito retroativo a partir de 01/05/2025,

revogando-se as disposições em contrário.   DÊ-SE

CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.   GABINETE

DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTES ALTOS/MA,

21 DIAS DO MÊS DE MAIO DE 2025.     DOMINGOS

PINHEIRO CIRQUEIRA Prefeito Municipal

Publicado por: Manoel Messias Pimentel Barros

Chefe de Gabinete

Código identificador: g1sod2abkpd20250522090533

PORTARIA Nº 140-GAB, DE 21 DE MAIO DE 2025.

  Dispõe sobre a Nomeação do Sr. Maurício Sá da Silva,

para cargo em Comissão e dá outras providências.   O

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MONTES ALTOS,

Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe

são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e Lei

Municipal nº 107, de 16 de dezembro de 2024,

RESOLVE:   Art. 1º– Nomear o Senhor MAURÍCIO SÁ

DA SILVA, brasileiro, portador do CPF nº ***.518.993-**,

para ocupar o cargo de Secretário Escolar do Centro de

Ensino Novo Progresso, vinculado à Secretaria Municipal

de Educação, delegando-lhe todas as competências

inerentes ao cargo. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na

data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de

Página 2/8

Quinta, 22 de maio de 2025 VOL: 5 | Nº 957
ISSN 2764-3190

01/05/2025, revogando-se as disposições em contrário.   DÊ-

SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTES

ALTOS/MA, 21 DIAS DO MÊS DE MAIO DE 2025.

DOMINGOS PINHEIRO CIRQUEIRA Prefeito Municipal

Publicado por: Manoel Messias Pimentel Barros

Chefe de Gabinete

Código identificador: kzwryio17xs20250522090510

PORTARIA Nº 141-GAB, DE 21 DE MAIO DE 2025.

  Dispõe sobre a Nomeação da Sra. Zenaide de Castro

Cortez, para cargo em Comissão e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MONTES ALTOS,

Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe

são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e Lei

Municipal nº 107, de 16 de dezembro de 2024,

RESOLVE:   Art. 1º– Nomear a Senhora ZENAIDE DE

CASTRO CORTEZ, brasileira, portadora do CPF nº

***.272.703-**, para ocupar o cargo de Secretário Escolar

do Centro de Santa Isabel, vinculado à Secretaria Municipal

de Educação, delegando-lhe todas as competências

inerentes ao cargo. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na

data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de

01/05/2025, revogando-se as disposições em contrário.   DÊ-

SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTES

ALTOS/MA, 21 DIAS DO MÊS DE MAIO DE 2025.

DOMINGOS PINHEIRO CIRQUEIRA Prefeito Municipal

Publicado por: Manoel Messias Pimentel Barros

Chefe de Gabinete

Código identificador: henzqmuebq620250522090537

PORTARIA Nº 143-GAB, DE 21 DE MAIO DE 2025.

  Dispõe sobre a Nomeação da Sra. Fernanda Barros de

Oliveira, para cargo em Comissão e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MONTES ALTOS,

Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe

são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e Lei

Municipal nº 107, de 16 de dezembro de 2024,

RESOLVE:   Art. 1º– Nomear a Senhora FERNANDA

BARROS DE OLIVEIRA, brasileira, portadora do CPF nº

***.672.713-**, para ocupar o cargo de Coordenador de

TFD (Tratamento Fora do Domicílio), vinculado à

Secretaria Municipal de Saúde, delegando-lhe todas as

competências inerentes ao cargo. Art. 2º - Esta portaria

entra em vigor na data de sua publicação, com efeito

retroativo a partir de 01/05/2025, revogando-se as

disposições em contrário.   DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-

SE E CUMPRA-SE.   GABINETE DO PREFEITO

MUNICIPAL DE MONTES ALTOS/MA, 21 DIAS DO

MÊS DE MAIO DE 2025.     DOMINGOS PINHEIRO

CIRQUEIRA Prefeito Municipal

Publicado por: Manoel Messias Pimentel Barros

Chefe de Gabinete

Código identificador: yxgvlmam2pf20250522120558

PORTARIA Nº 144-GAB, DE 21 DE MAIO DE 2025.

  Dispõe sobre a Nomeação da Sra. Gerlane Assunção

Milhomem, para cargo em Comissão e dá outras

providências.   O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE

MONTES ALTOS, Estado do Maranhão, no uso das

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica

Municipal e Lei Municipal nº 107, de 16 de dezembro de

2024,   RESOLVE:   Art. 1º– Nomear a Senhora

GERLANE ASSUNÇÃO MILHOMEM, brasileira,

portadora do CPF nº ***.124.793-**, para ocupar o cargo

de Coordenador de Imunização, vinculado à Secretaria

Municipal de Saúde, delegando-lhe todas as competências

inerentes ao cargo. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na

data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de

01/05/2025, revogando-se as disposições em contrário.   DÊ-

SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTES

ALTOS/MA, 21 DIAS DO MÊS DE MAIO DE 2025.

DOMINGOS PINHEIRO CIRQUEIRA Prefeito Municipal

Publicado por: Manoel Messias Pimentel Barros

Chefe de Gabinete

Código identificador: py6ca3amuxa20250522120525

PORTARIA Nº 145-GAB, DE 21 DE MAIO DE 2025.

  Dispõe sobre a Nomeação da Sra. Daiane Souza da Silva

Fonseca, para cargo em Comissão e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MONTES ALTOS,

Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe

são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e Lei

Municipal nº 107, de 16 de dezembro de 2024,

RESOLVE:   Art. 1º– Nomear a Senhora DAIANE SOUZA

DA SILVA FONSECA, brasileira, portadora do CPF nº

***.488.152-**, para ocupar o cargo de Diretor do

Hospital, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde,

delegando-lhe todas as competências inerentes ao cargo.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

Página 3/8

Quinta, 22 de maio de 2025 VOL: 5 | Nº 957
ISSN 2764-3190

publicação, com efeito retroativo a partir de 01/05/2025,

revogando-se as disposições em contrário.   DÊ-SE

CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.   GABINETE

DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTES ALTOS/MA,

21 DIAS DO MÊS DE MAIO DE 2025.         DOMINGOS

PINHEIRO CIRQUEIRA Prefeito Municipal

Publicado por: Manoel Messias Pimentel Barros

Chefe de Gabinete

Código identificador: frfbehxqqyi20250522130514

PORTARIA Nº 146-GAB, DE 21 DE MAIO DE 2025.

  Dispõe sobre a Nomeação da Sra. Karmem Mirella

Honorato Cabral, para cargo em Comissão e dá outras

providências.   O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE

MONTES ALTOS, Estado do Maranhão, no uso das

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica

Municipal e Lei Municipal nº 107, de 16 de dezembro de

2024,   RESOLVE:   Art. 1º– Nomear a Senhora

KARMEM MIRELLA HONORATO CABRAL, brasileira,

portadora do CPF nº ***.086.213-**, para ocupar o cargo

de Coordenador da Vigilância Sanitária, vinculado à

Secretaria Municipal de Saúde, delegando-lhe todas as

competências inerentes ao cargo. Art. 2º - Esta portaria

entra em vigor na data de sua publicação, com efeito

retroativo a partir de 01/05/2025, revogando-se as

disposições em contrário.   DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-

SE E CUMPRA-SE.   GABINETE DO PREFEITO

MUNICIPAL DE MONTES ALTOS/MA, 21 DIAS DO

MÊS DE MAIO DE 2025.       DOMINGOS PINHEIRO

CIRQUEIRA Prefeito Municipal

Publicado por: Manoel Messias Pimentel Barros

Chefe de Gabinete

Código identificador: kv6tdeeubrs20250522130527

PORTARIA Nº 147-GAB, DE 21 DE MAIO DE 2025.

  Dispõe sobre a Nomeação da Sra. Dagma Gomes Pereira,

para cargo em Comissão e dá outras providências.   O

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MONTES ALTOS,

Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe

são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e Lei

Municipal nº 107, de 16 de dezembro de 2024,

RESOLVE:   Art. 1º– Nomear a Senhora DAGMA

GOMES PEREIRA, brasileira, portadora do CPF nº

***.889.503-**, para ocupar o cargo de Coordenador de

Enfermagem, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde,

delegando-lhe todas as competências inerentes ao cargo.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, com efeito retroativo a partir de 01/05/2025,

revogando-se as disposições em contrário.   DÊ-SE

CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.   GABINETE

DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTES ALTOS/MA,

21 DIAS DO MÊS DE MAIO DE 2025.     DOMINGOS

PINHEIRO CIRQUEIRA Prefeito Municipal

Publicado por: Manoel Messias Pimentel Barros

Chefe de Gabinete

Código identificador: ulxjesvu7pe20250522130544

PORTARIA Nº 148-GAB, DE 21 DE MAIO DE 2025.

  Dispõe sobre a Nomeação da Sra. Maria Leila Gonçalves

Pereira, para cargo em Comissão e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MONTES ALTOS,

Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe

são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e Lei

Municipal nº 107, de 16 de dezembro de 2024,

RESOLVE:   Art. 1º– Nomear a Senhora MARIA LEILA

GONÇALVES PEREIRA, brasileira, portadora do CPF nº

***.289.513-**, para ocupar o cargo de Coordenador de

Vigilância Ambiental, vinculado à Secretaria Municipal de

Saúde, delegando-lhe todas as competências inerentes ao

cargo. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, com efeito retroativo a partir de 01/05/2025,

revogando-se as disposições em contrário.   DÊ-SE

CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.   GABINETE

DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTES ALTOS/MA,

21 DIAS DO MÊS DE MAIO DE 2025.       DOMINGOS

PINHEIRO CIRQUEIRA Prefeito Municipal

Publicado por: Manoel Messias Pimentel Barros

Chefe de Gabinete

Código identificador: gi8jivcq6cm20250522130538

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO - PE N° 010/2025

  PREFEITURA DE MUNICIPAL DE MONTES ALTOS-

MA   EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO. O Município de

Montes Altos, através do seu Prefeito Municipal, no uso de

suas atribuições legais, com base nas informações

constantes no Termo Homologatório da Licitação da

Página 4/8

Quinta, 22 de maio de 2025 VOL: 5 | Nº 957
ISSN 2764-3190

modalidade Pregão Eletrônico nº 010/2025, objetivando o

Registro de preço para eventual e futura prestação de

serviços funerários, incluindo o fornecimento de urnas

funerárias tipo popular, serviço de traslado intermunicipal e

interestadual, destinado a atender pessoas de baixa renda no

município de Montes Altos - MA, e de acordo com o que

dispõe na forma da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de

2021, do Decreto Municipal nº 006/2024, da Lei

Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006,

RESOLVE HOMOLOGAR o presente processo licitatório

ao licitante: FUNERARIA FUNI LUX LTDA – CNPJ Nº

11.698.865/0001-90 – Itens 01 à 14. Montes Altos - MA,

22 de maio de 2025. Domingos Pinheiro Cirqueira -

Prefeito Municipal.

Publicado por: Valdeir Morais da Silva

Operador do Sacop

Código identificador: 02uxd4e1ai20250522140559

Página 5/8

Quinta, 22 de maio de 2025 VOL: 5 | Nº 957
ISSN 2764-3190

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO - IN 010/2025

  AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

Domingos Pinheiro Cirqueira, Prefeito de Montes Altos - MA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidos
pela lei:

Considerando o parecer técnico do setor solicitante pela legalidade da Inexigibilidade nos termos do art. 74, inc. I,
da Lei nº 14.133/2021.

Considerando a necessidade da contratação de empresa para apresentação artística musical da banda “CANINANA
DO FORRÓ”, no dia 28 de setembro de 2025, durante a tradicional cavalgada na cidade de Montes Altos/MA e
legalidade do Processo Administrativo nº 035/2025 que originou a inexigibilidade n° 010/2025 dentro das
legislações vigente.

Considerando a escolha da empresa HDF PRODUCOES E EVENTOS LTDA , inscrita no CNPJ sob o
nº 00.886.833/0001-00, pelo valor global de R$ 100.000,00 (cem mil reais).

Considerando a existência do interesse público, recursos financeiros e orçamentários para contratação dos serviços.

Considerando a disponibilidade orçamentária conforme abaixo;

Órgão: 07 – Montes Altos;

Unidade Orçamentária: 26 – Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Turismo;

Dotação Orçamentária: 13.392.0052.2-083 - DESCRIÇÃO: Manutenção Atividades Culturais e Folclóricas;

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica;

Autorizo a contratação da empresa HDF PRODUCOES E EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
00.886.833/0001-00, pelo valor global de R$ 100.000,00 (cem mil reais).

Determino que a Secretaria solicitante formalize o contrato a partir da minuta analisada pelo setor jurídico do
município em nome do favorecido, e realize as publicações exigidas no art. 72, parágrafo único e art. 94,
combinado com o art. 176, parágrafo único, inciso I da Lei Federal 14.133/2021.

Página 6/8

Quinta, 22 de maio de 2025 VOL: 5 | Nº 957
ISSN 2764-3190

Montes Altos – M-A, 22 de maio de 2025

Domingos Pinheiro Cirqueira

Prefeito Municipal

Publicado por: Valdeir Morais da Silva
Operador do Sacop

Código identificador: ykbaskhpkww20250522140527

Página 7/8

Quinta, 22 de maio de 2025 VOL: 5 | Nº 957
ISSN 2764-3190

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Gabinete do Prefeito
Av: Fabrício Ferraz, 192, centro de Montes Altos-MA

Cep: 65936-000

Domingos Pinheiro Cirqueira
Prefeito Municipal

Manoel Messias Pimentel Barros
Chefe de Gabinete

Informações: prefeitura@montesaltos.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 8/8

http://www.tcpdf.org

	Índice
	CHEFE DE GABINETE
	PORTARIA
	PORTARIA Nº 137-GAB, DE 21 DE MAIO DE 2025.
	PORTARIA Nº 138-GAB, DE 21 DE MAIO DE 2025.
	PORTARIA Nº 139-GAB, DE 21 DE MAIO DE 2025.
	PORTARIA Nº 140-GAB, DE 21 DE MAIO DE 2025.
	PORTARIA Nº 141-GAB, DE 21 DE MAIO DE 2025.
	PORTARIA Nº 143-GAB, DE 21 DE MAIO DE 2025.
	PORTARIA Nº 144-GAB, DE 21 DE MAIO DE 2025.
	PORTARIA Nº 145-GAB, DE 21 DE MAIO DE 2025.
	PORTARIA Nº 146-GAB, DE 21 DE MAIO DE 2025.
	PORTARIA Nº 147-GAB, DE 21 DE MAIO DE 2025.
	PORTARIA Nº 148-GAB, DE 21 DE MAIO DE 2025.

	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
	AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
	EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO - PE N° 010/2025

	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO - IN 010/2025